南 京 药 学 会 文 件
宁药会【2025】33 号

关于 2025 年“南京药学会--常州四药医院药学

科研基金”课题结题的情况通报

各有关医疗单位：

根据《南京药学会--常州四药医院药学科研基金管理办法》, 我

会于 2025 年 11 月 12 日组成药学专家组，对现已完成课题研究并申

请办理结题的共计 23 个项目进行了集中审评验收。参与审评验收的

专家按照课题立项申报书研究内容逐条逐项进行审评，对关键项目存

在的问题提出了书面建议，经专家组集体讨论确定：南京鼓楼医院李

一辰的“Top-Down”视域下咪达唑仑、丙泊酚与右美托咪定对脑损

伤后磷酸戊糖途径的差异化调控及其与预后的关系研究”等有 23 项

医院药学科研基金课题项目(见附件)通过了审评验收，现予以办理结

题手续。另有 4 项缓结题，待补充完资料后，给予办理结题手续。

通过本次审评验收的课题负责人均可参加本基金新的科研课题

项目立项申报。

附件：2025 年《南京药学会-常州四药医院药学科研基金》结题项目结论表

南京药学会

二○二五年十二月五日

2025 年《南京药学会-常州四药医院药学科研基金》结题项目结论表

序号 项目编号 项目名称 项目起止时间 承担单位
项目第一

负责人

结论

（等级）
备注

1 2020YX009

“Top-Down”视域下咪达唑仑、丙泊酚与右美托咪定对

脑损伤后磷酸戊糖途径的差异化调控及其与预后的关

系研究

2021.1.-2023.12. 南京鼓楼医院 李一辰 二等

2 2022YX022 缬沙坦治疗贝伐珠单抗所致心血管毒性的临床研究 2022.8.-2023.7.
江苏省第二中医

院
王 娟 三等

3 2021YX012
硫酸羟氯喹联合清热散结治疗口腔扁平苔藓的临床疗

效观察
2021.12.-2022.12 南京市口腔医院 王雪婷 二等

4 2017YX007
甘草泻心汤防治伊立替康引起的化疗相关性腹泻作用

机制研究
2017.9.-2019.8.

江苏省中西医结

合医院
范永春 三等

5 2022YX010
基于 Sepp1-ApoeR2 通路探讨补硒剂 SeMC减轻永久性

脑缺血所致内皮屏障损伤的分子机制
2023.1.-2024.12. 南京市第一医院 费禹翔 一等

6 2022YX009
NNMT/1-MNA/SOX2/IL-1beta 正反馈环路促进胞相互通

讯诱导结直肠癌细胞免疫逃逸的机制及化学预防研究
2023.1.-2024.12. 南京市第一医院 刘 超 一等

7 2022YX018 药师对透析患者开展居家药学服务实践探讨 2023.1.-2025.1.
南京市溧水区人

民医院
李 云 二等

8 2020YX010
临床药师牵头的 H2H 规范化营养管理模式在造血干细

胞移 植患者中的应用研究
2021.1.-2023.12. 南京鼓楼医院 刘梦颖 缓结 待相关文章发表

9 2022YX017
老年手术住院患者潜在不适当用药分析及与术后短期

不良结局之间的关系
2022.6.-2024.6.

南京医科大学附

属逸夫医院
顾 凯 缓结 待相关文章发表

10 2022YX006
基于模型引导的替考拉宁在重症感染患者行 CRRT 治疗

下的精准化用药方案研究
2023.1.-2024.12. 南京鼓楼医院 王 晶 三等

11 2021YX009
帕罗⻄汀的治疗药物监测治疗抑郁障碍个体化给药方

案中的应用研究
2021.7.- 2024.6.

东南大学附属中

大医院
钟羚君 一等

12 2021YX001
基于类固醇激素代谢全网络靶向定量技术 PCOS 患者分

型代谢差异性研究及二甲双胍分型治疗有效性考察
2021.8.- 2023.8. 南京鼓楼医院 杨 娜 一等

13 2021YX008
两性霉素 b在预防或治疗侵袭性真菌感染中游离浓度

的监测、预估及个体化用药研究
2022.1.-2024.12.

东南大学附属中

大医院
阚 敏 三等

14 2022YX001
单抗药物速发型过敏反应预警纸基器件的构建和临床

验证
2023.1.-2024.12.

东南大学附属中

大医院
曹梦妲 二等

15 2021YX021
白头翁基因表达分析及其三萜生物合成途径关键酶的

研究
2022.1.-2024.12.

东南大学附属中

大医院
王巧雪 二等

16 2020YX014 醋乌梅的炮制工艺研究 2020.7.-2024.12.
南京市溧水区中

医院
刘 玲 缓结 待相关文章发表

17 2022YX025
慢性肾脏病患者合并肺部感染的相关分析及分级药学

监护模式建立
2022.10.-2024.10. 南京市大厂医院 李妮妮 二等

18 2022YX012
医联体背景下围绝经期药物治疗管理（MTM)服务模式构

建及综合评价研究
2022.7.-2024.7. 南京市中医院 肖 璐 缓结 待相关文章发表

19 2022YX013
基于真实世界曲普瑞林治疗特发性中枢性早熟患儿的

回顾性研究
2023.1.-2023.12.

南京医科大学附

属儿童医院
季 兴 二等

20 2021YX011 清肺消痤颗粒工艺优化及对血清细胞因子的影响 2022.1.-2022.12.
江苏省中西医结

合医院
戴 薇 三等

21 2021YX020
卡泊芬净联合磺胺甲恶唑甲氧苄啶在重症感染患者体

内的 PK/PD 研究
2022.1.-2023.12.

东南大学附属中

大医院
何 杰 三等

22 2022YX014
预算控制角度下按 DRG 付费的肿瘤全生命周期负担治

疗路径
2022.8.-2024.6. 江苏省肿瘤医院 白兆石 二等

23 2018YX012
Lp-PLA2 相关基因多态性与第二代抗精神病药诱导糖

脂代谢异常的相关性研究

2019.1.-2020.12.(

延期 2023.12.)延

期 2024.12.

南京脑科医院 王杉杉 三等